<sup>1</sup> Lucain, *Pharsale*, III, 58.

rum gazae. Vide ne quid simile nobis eveniat. Initio parva fuit hic nobis molesta latronum manus, justitia magis atque legibus per magistratum quam armis coercenda. Neque enim justum adversus latrones bellum. Crevit paulatim numerus, crevit et audacia, factumque quod videmus et sentimus omnes, ut tot urbes, tot ditiones rapinis illis atque caedibus infestas habeant, et dum isti nos distinent alii militariter nobis loca illa atque oppida eripiant, unde Belgicae amplitudinis securitas dependet. Non aliunde enim et hi quos nunc habemus hostes reprimi, et quos in posterum metuimus, arceri atque terri possint. Hic igitur militiae nostrae status est, quem verbis, ut ingenue fatear, nunquam satis deplorare possim.

Atque rerum civilium multo etiam deterior conditio est, confusa omnia ac perturbata, nec minor in his quam in bello licentia. Sola religio catholica, quod merito mirentur omnes, multo melius quam unquam antea a tui saltem temporis memoria conservatur.

Et tamen cum patimur, nihil aliud nobis objicitur quam quod haeretici atque impii sumus, quod utinam non objicerent magis impii. Verum religionis alias quam debeo rationem reddam. Scio saltem quid Antverpiae, quid Bruxellae, quid Mechliniae, quid Gandavi, quid Brugis vicinisque in oppidis agatur. Verum hoc non sine lacrymis et suspiriis pronuncio ipsam hanc religionem nulla alia vi magis quam militum nostrorum execrabili perfidia atque assiduis injuriis oppugnari, ut nihil ausim amplius polliceri nisi adversus hanc hydram multorum capitum aliquis sese Hercules opponat. Haec ut scriberem me ut initio epistolae dixi patriae ac regis etiam optimi atque sanctissimi coegit amor. Nec dissimulo quicquam, multo plura dicturus, si vel temporis ferret ratio vel epistolae modus: quid enim metuat quem securum senectus facit? Occurrebant nonnulla quae de privatis quoque rebus adjicerem, sed tacendum potius: pereant illae dum bene sit reipublicae atque ecclesiae Dei. Vale, amicorum longe carissime, atque scriptionem hanc boni consule nostri memor. Antverpiae V Nonas julii an. MDXCI.

107 *alii militariter*: *militantes* de Ram      117 *utinam*: *etiam* de Ram  
 121 *pronuncies* de Ram      122 *vi*: *re* de Ram      123 *nisi*: *mih*i de Ram.

851. AU CARDINAL JÉRÔME MATTEI  
<à Rome>

B. f<sup>o</sup> 354 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
6 juillet 1591.

Après une troisième sentence favorable à l'évêque, Trognez, pour la troisième fois, a obtenu une suspension en arguant du serment prêté par l'évêque lors de sa consécration. Van Thienen, qui est à Rome, instruira le cardinal du reste.

Cf. L. 818 Intr., 852, 861, 863, 884. C'est Quesada qui a averti Del Rio. Il est curieux que notre manuscrit ne contienne aucune lettre à Quesada avant celle du 3 juillet 1592 (L. 976).

Cardinali Matthaeio.

III<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ae</sup>. Actis nuper III<sup>mae</sup> et R<sup>mae</sup> C. Tuae de lata pro me ac reliquis Belgii episcopis super jurisdictione episcopali quas debebam gratiis, cum per literas apostolicas indes expectarem ejus sententiae fidem, novum rursus ex Francisci Quesadii literis intellexi obstaculum : ausum scilicet fuisse adversae partis procuratorem Trognesium (hominem levissimum ut nihil dicam deterius) post tres conformes sententias, oblato summo pontifici libello supplici, iterum sese opponere et nescioquid excipere, ratione juramenti in acceptione episcopatus per nos praestiti de observandis capituli mei privilegiis, cui contravenire non possem. Atqui hoc ipsum dixerat etiam prius et nihilominus succubuit, nec immerito. Certum enim est eo me juramento non teneri non solum ratione concilii Tridentini ut fatentur ipsi etiam adversarii, verum etiam ratione bullae erectionis novorum in Belgio episcopatum, ex qua cum cessent privilegia ordinariae jurisdictioni episcoporum adversantia, illi ego bullae renunciare nec debui nec potui, sicut nec volui. Imo quicquid illi garriant non ita simpliciter me jurasse ut praetendunt, res ipsa ostendit et convincit falsum esse. Nam formula submissionis nostrae hanc simpliciter quaestionem continet, an praetensa capituli mei sive exemptiones sive privilegia fortiora sint quam bulla dictae erectionis et concilium Tridentinum, responsum tandem non obesse, praesertim in iis quae sunt concilii Tridentini. Quomodo igitur obstat juramentum, si volentibus et consentientibus adversariis hoc ipsum quaesitum fuit an obstaret ? Mera igitur calumnia est, et semper actum agimus, cum calumnia-

torem istum ut hominem mendacissimum puniri graviter esset  
 satius quam tanquam virum bonum audiri toties mentientem et  
 ne mandatum quidem habentem ad ea faciendum quae facit. Mihi  
 certe qui erga sanctam sedem apostolicam ita affectus sum ut  
 30 cedam nemini, et alioqui episcopi personam quamvis indignus gero,  
 vehementer ista displicent atque animum conturbant meum.  
 Proposita fuit quaestio de plano decidenda : ea longam in litem  
 abiit et ter decisa repetitur. Taceo impensas et, ut nihil aliud  
 pontificem moneat, in eo hic nunc versamur et vitae et rerum om-  
 35 nium periculo ut longe alia nostri ratio habenda sit. Quicquid tamen  
 eveniat, quoad vixero constantem Deo me juvante animum pro  
 ecclesia retinebo, tametsi doleam non una in re tantum  
 petitiones meas Romae hactenus negligi. Qua de re (quoniam  
 ante mensem unum hinc discessit) C. Tuam instruet si opus fuerit  
 40 latius familiaris et vicarius meus D. Franciscus Thenensis vir bonus,  
 ipse quoque a capitulo meo praeter meritum vere martyr gravi  
 affectus injuria. Cui ut spero noster assistet pro sua pietate Que-  
 sadius, cui fidem haberi supplex postulo, si non aliis officiis at  
 saltem assiduis ad Deum precibus hanc C. Tuae gratiam demeri-  
 45 turus. Qui eam quam diutissime ecclesiae suae sanctae servet  
 incolumem. Antverpiae, pridie nonas julii, an. D. MDXCI.

852. A FRANÇOIS VAN THIENEN  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 354 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 8 juillet 1591.

A su par une lettre de Quesada à Del Rio le résultat des dernières menées de Trognez. — Les ennemis viennent de reprendre Zutphen et Deventer. — Vœux pour sa mission.

Cf. L. 834 et 851 et, pour la situation militaire, L. 850.

Francisco Thenensi.

Charissime D<sup>ne</sup> Francisce. Non dubito quin Deo juvante jampri-  
 dem Romam perveneris cum has recipies literas. Nos hic interim  
 in eodem haeremus luto, summo enim animi dolore ex literis D<sup>ni</sup>  
 Francisci Quizadae scriptis ad officialem nostrum intelleximus  
 5 Trognesium novum attulisse impedimentum quominus jam tertia  
 pro nobis lata sententia suum sortiatur effectum, idque per meras

calumnias et mendacia. Et facile quidem uti spero haec refellentur, sed frustramur interim et tempus perit, non sine gravi multorum offensione et scandalo, contra etiam sanctae sedis apostolicae dignitatem. Nam vel triduo decidi poterat quaestio quae jam toto 10 duravit triennio, ut taceam homini quem nosti concedi omnia cum episcopus nihil eorum impetraverit quae petiverat. Nam in huncusque diem nullas a D. Ricardo Stravio accepi literas nec quid suspicari debeam scio. Tu quaeso fac officium juxta instructionem quam Patri Georgio a Duras Romam eunti tradidi, et 15 responde quam fieri poterit citissime. De tuo negotio bene me sperare facit quod appellationem impetraveris. Sed literae in itinere perierunt ut et alia nonnulla quae ad meam spectabant causam. Scribo nunc ad Ill<sup>mum</sup> et R<sup>mum</sup> D. cardinalem Mattaeium cui te singulariter commendo, optans te brevi, confectis Franc. The- 20 nensi feliciter rebus omnibus, redire incolumem. Res publicae multo deteriore sunt in statu quam fuerunt cum hinc discederes, captis ab hoste superiore mense duobus fortissimis et maximi momenti oppidis Zutfania et Daventria. En quo loco hic simus in miserrimo et deploratissimo nostro episcopatu. Interim nos istic 25 exercet suis falsissimis imposturis Trognesium quem tamen confratres nostri pro procuratore suo non agnoscunt. Deus in tot tantisque adversitatibus atque miseriis me consoletur et tu divinae ejus clementiae tuis precibus me diligenter commenda, nec omitte quin post S<sup>m</sup>i D<sup>ni</sup> nostri pedum oscula limina apostolorum meo specia- 30 liter nomine visites et septem adeas ecclesias ac solenne pro me sacrificium offeras uti et pro tota mea ecclesia. Vale et rescribe. Antverpiae, die VIII julii an. MDXCI.

853. A CORNEILLE GOBBINCX  
curé de Bréda.

B. f<sup>o</sup> 356  
Autographe

Anvers,  
19 juillet 1591.

Suite des L. 750 et 844 : a recommandé le prisonnier au capitaine de Ma-  
zières. Cf. L. 859.

Corn. Gobbinx pastori Bredano.

Venerabilis sincere dilecte. S. P. Quod tam diligenter de scriptis  
pro Godefrido Clootwyck literis commendatitiis mihi gratias egeris,

agnosco quidem officium tuum, sed tamen nihil opus erat. Utinam vir ille bonus quem tantopere laudas nunquam captus fuisset.

5 Capto non potui deesse, plura praestiturus si praesentis temporis fortuna ferret. Et cum ab hominibus gratiae referuntur divinae mercedi aliquid semper discedit, utere igitur istiusmodi in rebus et opera et favore nostro; nusquam me tardum ac lentum senties. Quod autem praeterea a me petisti ut a D. Mandragonio arcis nostrae praefecto similes obtinerem literas, id factum est et jam missae,

10 nec illius tantum sed et cujusdam alterius amici mei qui praefecti Montis Sanctae Gertrudis avunculus est. Qui cum etiam mihi significaret captivum nostrum non tam in praefecti ad quem scripseramus esse libertate, quam centurionis cujusdam Burgundi D<sup>ni</sup> de Mazieres

15 viri valde ut audio catholici, ad hunc quoque amantissime scripsi<sup>1</sup>. Quid eventurum sit nescio. Ego interim feci quod potui idque captivi amicis cum opportunum fuerit significabis. Dedi praeterea operam ut quod de decimis scripseras petiverasque id fieret, et si quis se opposuerit, facies me certio<sup>2</sup>. Quod superest, urbem

20 istam tuae pietati commendo ut reliquiae bonorum civium quantum in nobis est conserventur. Nulla alia ratione Deum facilius placabimus quam si etiam in rebus adversis bonum et aequum servemus animum. Dabit ille meliora et se convertet ad nos, cum correctis vitiis moribus nos quoque ad illum convertemur. Sacrarum virginum

25 precibus unice me commenda et tu quoque precare Deum ut me tot tantisque laborantem in malis propitius juvare dignetur. Vale, Antverpiae, die XIX julii an. MDXCI.

854. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 356

Anvers,  
19 juillet 1591.

Affaires.

Antonio Cornely.

Admodum R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> et amice charissime. Scio nunquam tibi deesse negotia qui ad laborem pro rep. et ecclesia subeundum natus sis,

---

2 scis

<sup>1</sup> Lettre non conservée.

<sup>2</sup> Cf. p. 102, n. 2.

atque adeo non tantum ignosco (quid enim mihi debes ?) si minus  
diligenter fortassis responderis. Verum et ipse veniam posco quod  
plus satis aliunde gravatum meis etiam rebus impedio. Sed haec 5  
sunt beneficia quae abunde mutuo conferuntur, et nihil ideo ami-  
cicia in hac vita jucundius est. Si negotium illud Trajectense  
quod valde mihi cordi est confectum semel esset, multo minus in  
posterum accederet molestiae. Hoc igitur non possum non com-  
mendare, verum ut tibi commodum fuerit. Absit enim ut importunus 10  
sim, apud te maxime quem semper expertus sum sua sponte mihi  
esse addictissimum. Chappevilius datis ad me literis suam  
iterum excusat <moram>, differri petens ad septembrem aut ut  
quam tardissime ad novembrem usque mensem. Respondi nimis  
longam videri hanc moram. Videbo quid factururus sit. Temporum 15  
necessitas facit nos patientes esse. Idem dicam de comite  
Vandenbergh. Credo saltem tuo quoque iudicio hypothecam esse  
idoneam. Si ita est, minus mali, sed scire cuperem, cum plures  
sunt hujus familiae comites, quo nomine vocetur ille cum quo  
nobis negotium est et an Groninge nunc agat et regi catholico mili- 20  
tet. Invenietur fortassis aliqua transigendi ratio. De reditu  
tuo Antverpiensi eadem plane ratio est. Aula perpetuis suis flagita-  
tionibus facit ut nulli propemodum privatorum possit satisfieri.  
Multa in bello mala, sed hoc maximum. Speramus abhinc anno  
uno atque altero meliora. Interim faciam quicquid potero. Nam 25  
omnes qui pecuniariam hic rem tractant mihi amici sunt, nec tam  
ad consulem res spectat quam ad alios quosdam, et omnino in  
feliciorum es numero cui sex tantum annorum debetur pensio.  
De his vero quae ante reductionem ad vigesimum nummum debe-  
bantur valde exigua spes superest. Agam cum Tousano <sup>1</sup> cui causam 30  
commendasti. De Waltero Oley <sup>2</sup> plus expectabam. Video  
enim me unius tantum anni absentiam recepisse, quae erat fl. 300.  
Nunc ducentos tantum numeravit atque ita nulla mei habetur  
ratio. Aliter tamen meritum me esse et adhuc merere arbitror  
ac meriturum confido. Velim et jam expendi quid tam istę quam 35  
alii ratione restantiarum postquam Leodio discessi solverint ;  
quid vero debeant facile ex aliorum canonicorum chartabella ut

4 *fortis*      *pesco*

<sup>1</sup> Ce Toussaint (il s'agit peut-être d'un prénom) nous est inconnu.

<sup>2</sup> Walter Oley était trésorier du chapitre ; cf. L. 992. Un Oley, peut-être le même, fut examinateur synodal ; cf. *Leodium*, t. VII (1908), p. 63.

vocant, praecipue D. officialis Dorn constabit. Hermannus  
 Nessels antiquum obtinet<sup>1</sup>; nescio qua in re hominem offenderim;  
 40 praeclara promittebat cum discederem; nec de extinctione reditus  
 valde sum sollicitus, dummodo jure fiat. Et quem obsecro patien-  
 tiorum creditorem invenient Leodienses quam ego sum? De  
 decani quoque S. Petri nihil suspicari possum quare gratificari  
 mihi volet. Sacellum de Moha mei cubicularii est et manebit,  
 45 ut pensio illa XX fl. erat Philippo<sup>2</sup> destinata ut nosti. Quem ob  
 praeclarum ad literas ingenium doleo tam incivilter a me abstrac-  
 tum esse. Si in his levioribus alicujus opera usus fueris, mihi gratum  
 erit et quam statures mercedem exsolvam; quicquid autem cubicu-  
 lario meo qui et cognatus mihi est obvenerit ipsi cedet. Vale ami-  
 50 corum longe cariss. et me ama atque amicos saluta. Antverpiae,  
 die XIX julii an. MD(X)CI.

855. A JEAN CHAPEAVILLE  
 inquisiteur à Liège

B. f° 356 v°  
*Miscellanea Gessler*, t. I, p. 380

Anvers,  
 19 juillet 1591.

Lui accorde avec répugnance un délai jusqu'au premier novembre pour  
 payer la moitié de sa dette : Chapeaville a des amis à Liège qui pourraient  
 lui prêter la somme.

Chapevillio.

Admodum R<sup>ae</sup> D<sup>ae</sup> et frater in Christo carissime. Literas quibus  
 tuam in solvendo moram excusas recepi, et quamquam horum  
 temporum necessitatem non ignoro, cum et ipse illam egregie sen-  
 tiam, non possum non mirari rem jam tanto tempore protrahi,  
 5 praesertim cum inter cives Leodienses propinquos et amicos habeas  
 multos qui mutua te pecunia juverint. Si privatam agerem vitam  
 facilius carerem et minore cum dispendio. Nunc meminisse debes  
 quo in statu, qua in urbe vivam. Si adhuc differendum est, saltem  
 ubi dies venerit serva fidem ut ante calendas ad summum novem-  
 10 bris dimidium summae ad manum sit. Et quid vetat interim hujus

<sup>1</sup> Lecture douteuse, cf. p. 164, n. 2.

<sup>2</sup> Philippe A Quercu. Sur le *cubicularius* de la l. 44, cf. L. 864, l. 10.

dimidii partem solvi? Hoc saltem fac et ero securior. Taceo gravem jam aetatem: et quid juverit me mortuo solvi? Fac ergo ut te laudare possim et pecunia vivens frui. Audio praeterea quotidie istic augeri monetae pretium, cujus haud dubie habenda ratio est (nulli enim ut aiunt jurisconsulti sua prodesse debet mora) <sup>15</sup> neque existimo vos theologos in eo dissentire, ut contra potius opinari sine peccato id fieri non posse. Hoc re ipsa quaeso ostende et vale feliciter atque amicos saluta, D. Genardum ante omnes et Thorinum. Antverpiae, die XIX julii 1591.

856. A... CAMPIS  
moine de S. Bernard à Puers

B. f° 357

Anvers,  
19 juillet 1591.

Lettre d'affaires mutilée du début. Le destinataire est probablement le secrétaire Joannes A Campo mentionné L. 535, l. 59 et L. 251, l. 47.

...A Campis.

...<sup>1</sup> ne sciebam Leodii coram officiali causam aliquam agitari quare de hac rescribi ad me cupio latius. De reditu vero illo totum negotium nemo novit exactius quam D. Antonius Cornely. Scit ille quantum ratione hac ego damnum et jacturam feci. Cum opportunum erit, scribam latius, ut cum meo solius beneficio eum <sup>5</sup> adepti fueritis suo tempore quanto vos amore prosequar ostendam. Vale in Christo Jesu cum fratribus et amicis omnibus quorum me ad Deum precibus unice commendo. Antverpiae, die 19 julii 1591.

857. AUX MOINES DE S.-BERNARD  
<à Puers>

B. f° 357  
Autographe

Anvers,  
23 juillet 1591.

A absous le f. Mathieu et, à sa prière, accorde un pardon complet à tous ceux qui ont résisté et au projet d'installation à Puers et à la nomination du f. Ambroise comme prieur. Exhorte l'administrateur et le prieur à faire

<sup>1</sup> Après plusieurs lignes raturées. Après *latius* (l. 2) viennent les mots suivants, biffés: *si autem opus fieri hic videri lestes nominetur D. J. Del Rio*. Les lettres à Doern ne nous aident guère à éclairer celle-ci.

régner la concorde, sans laquelle le monastère ne pourrait être restauré. — Le f. Nicolas pourra desservir l'église de Puers, sans autre rémunération que la table et les vêtements. — Cf. L. 705 Intr. 751, 753, 763 et 862.

Administratori et priori conventus S. Bernardi.

Venerabiles sincere dilecti. Redit ad vos frater vester in Christo Jesu D. Matthaeus qui post seriam admonitionem nostram qua decet humilitate nostrae se submitte[n]s simpliciter voluntati, tam de administratione parochialis ecclesiae de Peursse quam quacum-  
 5 que de re alia facturum se spondit id quod ordinabimus, supplicans tamen ut cum ipse tum alii qui migrationi ad tempus restiterunt nec tam facile ut tu, D<sup>ne</sup> Ambrosi, prior fieres consenserunt, non ideo deteriore loco quam reliqui habeantur. Quod sane aequissimum est, et meo vobis omnibus exemplo sic faciendum  
 10 esse satis ostendi. Quicquid enim a quocumque vestrum ante meum ad hanc dignitatem adventum peccatum fuerat toto animo amanter ignovi et iterum ignosco, memor me quoque gravissimum esse peccatorem et a communi omnium parente veniam et misericordiam petere debere, quam consequi non possum nisi et ipse fratribus  
 15 meis eam concedam. Vos facile similiter et si quid ipsi quoque adversus illos forte commiseritis, illi vicissim ignoscant, ne per dissensionem ac discordiam locum detis diabolo qui semper circuit, quaerens quem devoret. Ut autem inita vel restaurata hoc modo concordia firmiter consistat, servetur tum in mensa tum aliis quoque  
 20 in rebus aequalitas sine exprobratione aliqua praeteritorum.

Tu, administrator, quatenus monasterii in hoc miserabili statu necessitas patitur, amanter quod unicuique opus est tribue. Tu vero, prior, regulam sine personarum exceptione observa, nisi vel morbi vel aetatis ratio moderationem exegerit. Nec multis admoni-  
 25 tionibus opus est, lecta quando praescribitur coram omnibus regula et charta quam vocatis a majoribus conscripta loco admonitionis esse poterit. Hoc imprimis cavendum, ne querelae si quae forte, quod absit, oriantur in posterum alio quam ad conventum, vel si opus fuerit ad me deferantur. Aliter enim sine gravi peccato fieri  
 30 nequit. Ego juvante D<sup>no</sup> remedium inveniam, qui nihil magis in votis habeo quam ut monasterium istud collapsum erigam et quoad fieri poterit restituam. Quod ut contingat non discordibus sed concordibus et consentientibus animis, deinde disciplina, frugalitate, abstinentia et continentia opus est, Quibus virtutibus  
 35 Dominum, a quo bona omnia, vobis propitium reddetis. Illud autem

perniciosum verbum meum ac tuum inter vos ne audiatur quidem, in quo praecipue hactenus peccastis : nulla tamen major monasteriorum pestis. Finis enim omnium est unio sine proprietate aliqua. Quod autem aberrat a suo fine nullo modo durare potest atque consistere. Quod vero attinet ad ecclesiam de Peursse, cujus gratia D. Matthaëus huc venerat, expresse mandamus praeferri D. Nicolaum, sic tamen ut meminerit hanc se Christo et nostris istic subditis operam praestari debere. Et postquam victus et amictus (quibus contentus esse debet) illi ex monasterio suppetit, non posse ipsum ad suos usus ecclesiae istius fructus convertere sine prioris consensu. Placet tamen vel ad recreationem confratrum vel ad aliquot ecclesiae illius vel sacelli vestri ornamentum conferri ipsius arbitrio. Satis divites erimus si per patientiam et voluntariam paupertatem adepti fuerimus regnum coelorum. Confratrem vestrum Pamelium <sup>1</sup> redire placet ad monasterium. Spero enim sine culpa sua atque ignominia eum discedere, nec displicet ipsi substitui D. Craesbeke <sup>2</sup> si tamen petiverit, donec aliter nobis visum fuerit. Haec coram vobis exponere maluissem sed non licet. Valet et Deum nobis precibus vestris propitium reddite. Antverpiae, die XXII julii an. MDXCI. 55

858. AU CONSEILLER GUILLAUME BRUEGHEL  
<à Malines>

B. f<sup>o</sup> 357 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
31 juillet 1591.

Obligé de vendre la maison de Bruxelles pour exécuter la sentence condamnant l'évêque à rembourser Gilles Martini, lui demande son appui pour S. Bernard et le prie d'entendre sur ce point J. Snavels et J. Vandernoot, puis de le conseiller en connaissance de cause. Cf. L. 328. Intr. et 816.

D. consiliario Brueghel.

Admodum Mag<sup>ce</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Remitto Bruxellam administratorem nostrum Vandernoot ut tandem per venditionem aedium

<sup>1</sup> Il est peu probable qu'il s'agisse d'un proche parent de Jacques et Guillaume de Pamele. Ce moine sera encore mentionné dans la suite, cf. L. 862.

<sup>2</sup> Sur le frère Jean Craesbeke, cf. L. 494, 862.

istic nostrarum ex Consilii vestri decreto D<sup>no</sup> pensionario Martino  
 satisfiat. Et quoniam pronunciata semel sententia est, nec aliud  
 5 cupio quam parere, idque citissime, valde te rogatum cupio ut  
 deinceps non tam judicis quam protectoris miserrimi nostri monas-  
 terii personam induere digneris. Indigemus enim talis viri patrocínio  
 ut quam minimo fieri poterit damno ex hoc naufragio enatemus.  
 Quod autem omnes simul aedes vendere maluerim, hoc in rem monas-  
 10 terii nostri feci ejusque consilii certiolem te facient idem adminis-  
 trator et D. Jacobus Snavels advocatus, quos pro solita tua bene-  
 volentia audies et sive ex decreto sive (sumptus fugiendi causa)  
 ex alio titulo ut puta ex declaratione Consilii vestri seu regiae M<sup>tes</sup>  
 haec alienatio fiat, ob causas in libello supplici exponendas. Tuum  
 15 sequemur consilium et gratias habebimus maximas, Deum preca-  
 turi ut te quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die  
 ultimo julii an. MDXCI.

859. A LIVIN SMIT  
 doyen du concile de Bréda

B. f<sup>o</sup> 357 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 1<sup>er</sup> août 1591.

Le remercie des services rendus à S.-Bernard et demande des nouvelles du  
 prisonnier des L. 844 et 853.

D. Livino Smits.

Venerabilis sincere dilecte. Acceptas hoc mane literas tuas statim  
 ad administratorem transmisi, jubens ut quam citissime quatenus  
 opus erit rescribat, quamquam non video quid amplius fieri possit  
 quam per te pro utilitate monasterii jam factum est, quo etiam  
 5 nomine magnae tibi debentur gratiae. Perge itaque ut coepisti  
 et sperabimus meliora. Nam impraesentiarum aliud non occurrit  
 quod te moneam, nisi illud fortassis absurdum mihi videri quod  
 dicunt adversarii, ea quae in marchionatu Bergensi possidemus  
 esse juris patronatus ; cum jus monasterii, nempe decimae, multo  
 10 antiquius sit quam ipse marchionatus<sup>1</sup>. Sed surdis canimus fabulam

3 et 13 concilii.

<sup>1</sup> Nous ignorons de quelle affaire il est question et qui est le Van Dorp mentionné  
 ci-dessous.

ubi non jure sed vi et armis agitur. Nos tamen officium interim faciamus ; Deus ut spero non deerit. Velim praeterea scire quid actum sit de captivo tantopere per vos commendato quem non contentus fui semel commendasse sed denuo scripsi ut ea de re D. pastorem Bredanum admonui. Quin et a D. Mondragonio <sup>15</sup> literas commendatitias impetravi, plura factus si poterò. Sed successum hactenus ignoro. Utinam moderatius bellum gereretur, sed revera non tam bellum quam latrocinium est. Ego meliora semper consilia proponam. De butyro quod addis bene est : quo plura istinc ad nos venient eo citius miserum nostrum monas- <sup>20</sup> terium aere liberabitur alieno, ac proprium vobis praelatum dabo <sup>1</sup>.

Oblitus praeterea fui per literas abs te rogare quo loco sit res nostra cum D. Dorpio cum quo qua vales dexteritate agendum est, ne tantum obsit quantum inter istos homines potest ; si pax esset facile inter nos conveniret. Vale et saepius scribe, non refert qua <sup>25</sup> lingua. Antverpiae, die primo augusti an. MDXCI.

860. A RICHARD STRAVIUS  
<à Rome>

B. fo 357 v<sup>o</sup>  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. VII, p. 325

Anvers,  
3 août 1591.

Georges de Duras n'a pas accompli sa mission ; que Stravius veuille agir. L'évêque ne peut se passer de la rente sur les dépenses faites par lui pour l'abbaye ni des revenus de ses bénéfices liégeois. Liège est son seul refuge si les choses tournent mal à Anvers. — Lui recommande Van Thienen, qui doit incessamment arriver à Rome, et la succession Eschmet.

Ricardo Stravio.

Tandem, mi D<sup>ne</sup> Ricarde, optatas toties abs te literas accepi quas die VI julii ad me dedisti. Quod vero dicis multis te mensibus nullas a me recepisse, nisi quas die VIII junii scripseram, id equidem non mirum, si quidem Franciscus Thenensis necdum Romam adve- <sup>5</sup> nerat. Ab eo enim, qui diutius in itinere haesit quam putabam, res nostras intelliges latius, eaque occasione sese opportunitas offe-

<sup>17</sup> *gereretur*

<sup>1</sup> Torrentius souhaitait vivement rompre l'union entre l'évêché et l'abbaye, mais toutes ses instances auprès du roi demeurèrent sans effet.

ret qua <sup>Smum</sup> D. N. ad quem epistolam dedi interpelles. Spero  
 eum nobis in his versantibus angustiis benignum fore atque propi-  
 tium. Praecipua autem de silentio conquerendi causa est, quod a  
 10 quo tempore D. Georgio a Duras Romam proficiscenti literas primum  
 ad Sixtum V cum mandatis dedi, deinde ad Urbanum VII, ac  
 tandem ad Gregorium XIII eadem repetens, hic porro D. Georgius  
 Roma discedens rebus infectis, tibi (quem una cum ipso in mandatis  
 nominaveram) provinciam hanc, ut affirmat, commisit, nihil un-  
 15 quam de his intellexerim, ne illud quidem an ea, quae D. Georgius  
 se tibi tradidisse dicit, recepisses : atqui hinc omne nostrum incom-  
 modum, praesertim ob dilatam beneficiorum nostrorum retentionem,  
 dilatam etiam confirmationem census annui. Novissimae  
 autem literae occasione profectionis D<sup>ni</sup> Georgii datae fuerunt die  
 20 XXIX mensis decembris <sup>1</sup>; non immerito igitur perplexus haesi.  
 Nam ab illo reditu simul et a beneficiis, quae Leodii possideo,  
 fortunae meae dependent. Taceo conscientiae scrupulum, quamvis  
 ad hoc quod attinet, cum ante lapsum tempus a jure praestitutum  
 meum fecerim officium, securus esse possum, non usqueadeo tamen  
 25 tutus ab insidiatoribus, qui bonis ac saepe etiam famae inhiant  
 alienae. Adversus quos, ubi Franciscus noster advenerit, facile me  
 defendes, perspecto maxime mandato quod ad tres ordine pontifices  
 dedi. Episcopatum sine dote temporibus difficillimis accepi coactus  
 paene. Quid hactenus praestiterim, nemo hic ignorat, et alioqui  
 30 toto in Belgio nulla est civitas majoris momenti quam Antverpia.  
 Haec si Romae expendantur, major habebitur Antverpiensis, qui-  
 cumque is futurus est, episcopi ratio. Meae enim vitae jam finis  
 instat, nec tamen vixi aut vivo inutilis, divinam implorans gratiam  
 usque ad extremum vitae spiritum perseverem. Quod scribis  
 35 adventum D. Francisci tibi gratum fore, id mihi perjucundum est :  
 meretur sane favorem omnem et gratiam vir bonus ac bis martyr.  
 At interim Romae noster adversum nos regnat Trognesium. Deus illi  
 ignoscat, etsi non tam illius actiones miror, quam curiae istius  
 patientiam. Sine mandato facit ea quae facit, homo levissimus et  
 40 nequissimus, et tamen habetur ei fides ! Verum hac de re latius ad  
 D. Quizadam, cui hanc litem (quod tu illi ratione officii tui praeesse  
 non posses) commisi, et hactenus sane rem fortissime egit, nec de

30 *Antverpiae* de Ram

<sup>1</sup> L. 794, 795, 796. En revanche, les premières instructions remises à Georges de Duras, pas plus que les lettres à Sixte Quint et à Urbain VII, n'ont été conservées; cf. L. 869, l. 46.

victoria dubito; sed taedio me afficit mora : tribus mensibus finiri poterat quod toto duravit triennio. Nos hic interim in assiduis versamur periculis, morti quam vitae propiores : nec bene enim 45 nec feliciter agimus. Deus det meliora. De resignatione meorum beneficiorum, quam Romae fieri debere scribis, excepto archidiaconatu, necdum constitui ; resignassem fortassis, nisi tanta incidisset difficultas, cum Romae essent fratres Cordii. Si, quod verendum est, res hic male cedant, Leodii tutum utcumque refugium est ; 50 et alioqui praeposituram Cinacensem, nisi canonicus maneam Leodiensis, retinere non potero, qua de re diligenter scripsi saepius. Nec video quis hic scrupulus sit : episcopus sum sine dote et quidem civitatis omnium celeberrimae, at tali episcopo quovismodo provideri mandant canones, etiam per suppressionem atque unionem 55 quorumcumque beneficiorum : cur igitur mihi auferantur ea, quae nunc habeo, et quidem liberrima sine ullo onere, praesertim cum expresse caverem ut reservarentur, non aliter accepturus episcopatum ? His spero rationibus pontificem sentiemus propitium, uti et in confirmatione redditus, ne pecuniae, qua miserimum monas- 60 terium utcumque servavi, naufragium faciam. Pro illa dispensatione matrimoniali quam commendas, nemo hactenus me accessit. Quisquis accesserit tuam in gratiam benevolum me sentiet.

Feci ante mentionem chartacei munusculi quod ad te mitterem ; nunc quoniam te vivere et valere video, his ipsis diebus mercatoribus 65 tradam. Utinam etiam haeredes illi Eschmeti vel sero juvari aliqua saltem ex parte possint ; invenies liberales et apud Deum optime mereberis. Vale amice tanquam frater animo meo carissime et rescribe. Antverpiae, die III augusti an. MDXCI.

861. AU CARDINAL JÉRÔME MATTEI  
<à Rome>

B. f° 358  
Autographe

Anvers,  
3 août 1591.

Suite de la L. 851. Question du serment épiscopal : a juré de défendre les privilèges de l'Église anversoise, à condition qu'ils ne soient contraires ni à la bulle d'érection des nouveaux évêchés ni au Concile de Trente. Il s'agit donc de savoir si les privilèges du chapitre peuvent et doivent prévaloir.

51 *Ogniacensem* de Ram

Que le cardinal venille entendre Quesada et François Van Thienen et agir pour le salut de l'évêché. Renonceraï volontiers à la mitre si ce n'était trahir son devoir.

Le problème est exposé avec plus de développements dans les L. 863 et 869. Remarquer qu'ici Van Thienen n'est plus appelé que *sacellanus domesticus*. — Le 20 juillet, Grégoire XIV avait signé une bulle en faveur de Torrentius, déclarant les privilèges abolis dans la mesure où ils restreignaient la juridiction épiscopale : texte apud *Synodicon Belgicum*, III, p. 342.

Hieronymo Matthaeio S. R. Ec. card.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>no</sup>. Sperabam equidem pronunciata jampridem tertia pro jurisdictione mea episcopali sententia, me Ill<sup>mae</sup> et R<sup>mae</sup> C. Tuae non amplius molestum fore. Sed cum adversarius noster, toties victus, necdum conquiescat, novis semper artibus per fas  
 5 et nefas rem judicatam eludens, idque non sine magno cum meae tum totius hujus provinciae ecclesiarum damno (in tanta enim juris incertitudine nihil ab episcopis recte ordinari ac constitui potest), dabitur mihi venia si iterum scribam et tanto quidem facilius quod jurisjurandi mihi religio objicitur, quam scilicet negli-  
 10 gerem si adversus capituli mei privilegia quae me servaturum juravi, cum possessionem accepi episcopatus, contravenirem. Qua in re sciendum est quidem me jurasse eo quo fieri solet more, *salva tamen erectione novorum in Belgio episcopatum et concilio Tridentino*<sup>1</sup>. Et de Tridentino certe concilio fatentur etiam adversarii, sed alte-  
 15 rum negant, cum tamen aliter acciderit. Utrumque enim excepi, quicquid illi scribi mandaverint, toto post praestitum juramentum anno, cui praestationi nec notarius interfuit nec testes ulli ad eum actum specialiter convocati; quinimo non semel tantum atque iterum sed puto millies apertissime diversis locis temporibusque  
 20 affirmavi, cetera omnia fideliter me observaturum ac defensurum quaecumque ecclesiae meae jura atque privilegia, excepta tamen bulla erectionis et concilio, quibus adversari nec vellem nec possem. Quod verissimum esse ipsa totius rei gestae series et natura ostendit. Nam quia privilegia, quatenus erant bullae et concilio contraria,  
 25 ab ipso statim initio admittere recusavi. Ideo ad hanc deventum est controversiam. Unde ne graviores ac diuturniores lites cum multorum offensione orientur, simpliciter sanctae sedis apostolicae nos arbitrio submisimus, proposita de communi consensu quaestionis hac formula : *an exemptiones et privilegia per capitulum*

<sup>1</sup> Ces mots et ceux de la l. 29 sont soulignés dans le ms.

asserta fortiora essent quam bulla erectionis episcopatum et 30  
concilium Tridentinum. Quod si utrumque proponitur in quaes-  
tione, cur, obsecro, non ad utrumque decisio etiam extenderetur?  
Frustra hoc quaesitum fuisset si non ita ut dixi res gesta. Et alioqui  
nihil concilii Tridentini sanctiones a bulla quam dixi discrepant,  
ea tantum differentia est quod ex concilio tanquam sedis aposto- 35  
licae delegatus jurisdictionem plerisque in rebus habeo, ex bulla  
vero meo jure ac potestate ordinaria. De quo parum sum sollicitus,  
dummodo constet jurisdictio nec peccetur impune, cessante omni  
disciplina. Nec prohibeo etiam quin recta ad sedem apostolicam  
a me tanquam delegato appelletur. Verum hoc rex catholicus 40  
ejusque hic Consilium non ferent, in praejudicium scilicet archie-  
piscopi nostri Mechliniens. ad quem virtute dictae bullae appellan-  
dum est. Nec aliter constat novorum hic episcoporum institutio  
tanto sumptu ac conamine a rege petita et a pluribus pontificibus  
concessa et confirmata. Quid igitur hac tam frivola exceptione 45  
jurisjurandi proficiant adversarii? Servent saltem concilium Trid. :  
nullam a me molestiam sentient et omnia succedent feliciter. Addam  
praetense isto juramento non teneri nisi auctorem. Considerent  
igitur illi se de mea tantum vita esse sollicitos. Atqui non longa  
erit illa, annum cum agam septimum et sexagesimum. Et alioqui 50  
in his hic versamur angustiis ut mors solatio esse possit. Nam du-  
rante tam gravi calamitate non video quo me vertam. Hoc tantum  
scio quod, si per pontificem liceat, lubentissime provinciam hanc  
deseram et in solitudinem aliquam me subducam ubi in piis doctis-  
que meditationibus vitam finiam. Haec, Ill. et R. D<sup>ae</sup>, eo scribo 55  
confidentius quo mihi perspectior est pietas atque humanitas  
tua. Plura Quesadius et sacellanus quidam domesticus meus Fran-  
ciscus Thenensis quem Romam jam appulisse spero incolumem.  
Is literas meas habet etiam ad pontificem apud quem tuum imploro  
patrocinium. Nam revera sine sanctae sedis apostolicae auxilio 60  
nihil hic ultra praestare possum, alioqui non prorsus forsitan inutilis  
si nostra illa opera uti volet. Quod reipsa monstrare malim quam  
jactare verbis tantum, Deum rogans ut C. Tuam ecclesiae suae  
quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die III augusti  
an. MDXCI.